
АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

24 июня 2020 г. № 10/64 
Алапаевск

О Программе информационно-разъяснительной деятельности
Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии  в

период подготовки и проведения выборов депутатов Думы
Махнёвского муниципального образования  четвертого созыва по

одномандатному избирательному округу №№1-10, 
назначенных  на 13 сентября 2020 года

Руководствуясь  подпунктом  «в»  пункта  9  статьи  26,  статьей  45

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3

пункта  1  статьи  25,  статьей  60   Избирательного  кодекса  Свердловской

области, и с учетом постановления Избирательной комиссии Свердловской

области   от  11.03.2020  г.  №  8/65  «Об  утверждении  Программы

информационно-разъяснительной  деятельности  Избирательной  комиссии

Свердловской области в период подготовки и проведения выборов в 2020

году», Алапаевская  районная  территориальная  избирательная  комиссия

р е ш и л а:

1.  Утвердить  Программу  информационно-разъяснительной

деятельности  Алапаевской  районной  территориальной  избирательной

комиссии  в  период  подготовки  и  проведения  выборов  депутатов  Думы

Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва  по

одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,  назначенных   на  13

сентября 2020 года (прилагается).

2.  Финансирование  расходов,  связанных  с  реализацией  Программы

информационно-разъяснительной  деятельности  Алапаевской  районной

территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения



выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального  образования

четвертого  созыва  по  одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,

производить в установленном порядке за счет средств местного бюджетов.

3.  Направить  настоящее  решение  Избирательной  комиссии

Свердловской  области,  главе  муниципального  образования  Алапаевское,

опубликовать  на  официальном  сайте  Алапаевской  районной

территориальной избирательной комиссии. 

4.  Контроль  за  выполнением  данного  решения  возложить  на

заместителя председателя Комиссии Зорихину А.А.

Председатель 
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии Н.С. Шестакова

Секретарь 
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии Т.С. Лакман



Утверждено
решением Алапаевской районной

территориальной избирательной комиссии
24 июня 2020 г. № 10/64

ПРОГРАММА
 информационно-разъяснительной деятельности Алапаевской районной

территориальной избирательной комиссии в период подготовки и
проведения  выборов депутатов Думы Махнёвского муниципального
образования четвертого созыва по одномандатному избирательному

округу №№1-10,  назначенных на 13 сентября 2020 года

1. Общие положения

В  единый  день  голосования  13  сентября  2020  года  на  территории

Махнёвского  муниципального  образования  будут  проведены  выборов

депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального  образования  четвертого

созыва по одномандатному избирательному округу №№1-10. 

Подготовка  и  проведение  избирательной  кампании  предполагает

осуществление  комплекса  информационно-разъяснительных  мероприятий

для  различных  категорий  участников  выборов  в  виде  Программы

информационно-разъяснительной  деятельности  Алапаевской  районной

территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения

выборов в единый день голосования 13 сентября 2020 года. 

Программа  разъяснительные,  организационные  и  иные  мероприятия,

обеспечивающие  эффективное  проведение  избирательной  кампании  и

реализуемые  с  использованием  средств  информационного  пространства  и

возможностей информационного сообщества.

Координатором  Программы  является  Алапаевская  районная

территориальная  избирательная  комиссия.  В  реализации  Программы

принимают участие участковые избирательные комиссии, осуществляющие

подготовку  и  проведение  мероприятий  совместно  с  представительными  и

исполнительными органами государственной власти Свердловской области,

органами  местного  самоуправления,  политическими  партиями,  иными



общественными  организациями  в  части  информационно-разъяснительной

работы,  связанной  с  повышением  электоральной  активности  участников

выборов.

2. Цели и задачи Программы

Цели и задачи Программы определены в соответствии с Федеральным

законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме  граждан  Российской  Федерации»,  Избирательным  кодексом

Свердловской области и другими нормативными актами и документами.

Основными целями Программы являются:

обеспечение прав граждан муниципального образования Алапаевское

на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении

выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального  образования

четвертого  созыва  по одномандатному избирательному округу №№1-10,  о

порядке совершения избирательных действий, о кандидатах, о политических

партиях, выдвинувших кандидатов, о законодательстве о выборах, а также о

применении на выборах технических средств;

повышение  электорально–правовой  культуры  избирателей,

организаторов  выборов,  представителей  политических  партий,  иных

общественных объединений, средств массовой информации, всех участников

избирательного процесса;

формирование  в  обществе  атмосферы  доверия  к  электоральным

процедурам, обеспечение гласности и открытости избирательного процесса,

повышение уровня участия избирателей в избирательной кампании.

Основными  задачами,  которые  необходимо  решить  в  процессе

реализации Программы, являются:

Доведение  до  граждан  Российской  Федерации,  проживающих  в

Махнёвском  муниципальном  образовании  полной  и  достоверной

информации о подготовке и проведении выборов, о выдвинутых кандидатах,

политических партиях выдвинувших кандидатов; 

обеспечение открытости и гласности подготовки проведения выборов и

формирование позитивного отношения в обществе к избирательной системе



Российской Федерации,  повышение доверия к деятельности организаторов

выборов, избирательным комиссиям. 

При реализации Программы учитывается необходимость обеспечения

права на получение информации о выборах таких категорий избирателей, как

инвалиды,  молодые  избиратели,  сотрудники  правоохранительных  органов,

избиратели, находящиеся в местах временного пребывания. 

3. Основные направления Программы

Программа включает следующие основные направления:

организационно-методические,  информационно-разъяснительные

мероприятия;

изготовление  и  распространение  информационных,  методических

материалов при проведении выборов;

изготовление  и  размещение  информационных  материалов  с

использованием наружных средств информирования;

использование  средств  массовой  информации,  современных

информационных технологий для информирования избирателей;

применение на выборах новых избирательных стандартов, технических

средств.

4. Финансовое обеспечение Программы

Финансирование  расходов,  связанных  с  реализацией  Программы,

производится  за  счет  средств  местного  бюджета,  выделяемых  для

организации  и  проведения  соответствующих  выборов,  а  также  на

мероприятия  по  повышению правовой  культуры избирателей  и  обучению

организаторов выборов.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Основными  ожидаемыми  результатами  реализации  настоящей

Программы являются:

получение гражданами Российской Федерации полной и достоверной

информации  о  подготовке  и  проведении  выборов  депутатов  Думы

Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва  по

одномандатному избирательному округу №№1-10;



обеспечение  открытости  и  гласности  избирательного  процесса,

достижение  позитивного  отношения  в  обществе  к  избирательной  системе

Российской Федерации,  повышение доверия к деятельности организаторов

выборов и активности избирателей в голосовании на выборах в единый день

голосования 13 сентября 2020 года.



Мероприятия
Программы информационно-разъяснительной деятельности Алапаевской районной территориальной

избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов депутатов Думы Махнёвского
муниципального образования четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №№1-10, 

назначенных на 13 сентября 2020 года

№ Наименование мероприятия Сроки
реализации

Испол-
нители

1. Организационно – методические мероприятия
1.1. Проведение  семинаров,  совещаний,  консультаций,  рабочих  встреч  с

представителями  средств  массовой  информации,  политических  партий,
правоохранительных  органов,  образовательных  организаций  по  вопросам
организации  информирования  избирателей  о  гарантиях  и  возможностях
реализации избирательных прав при подготовке  выборов депутатов Думы
Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва  по
одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,  назначенных  на  13
сентября 2020 года. 

Июль - сентябрь
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

1.2. Содействие  участковым  избирательным  комиссиям  в  организации
информационно-разъяснительной  деятельности  по  подготовке  и
проведению  выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального
образования четвертого созыва по одномандатному избирательному округу
№№1-10.

Июнь - сентябрь
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

1.3. Проведение  консультаций  для  представителей  региональных  отделений
политических партий по вопросам их участия в  выборах депутатов Думы
Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва  по
одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,  назначенных  на  13
сентября 2020 года. 

Июнь - июль 
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

1.4. Организация  обучения  кандидатур  для  назначения  наблюдателями  в
избирательные  комиссии  зарегистрированными  кандидатами,
избирательными  объединениями,  выдвинувшими  зарегистрированных



кандидатов,  субъектами  общественного  контроля  при  подготовке  и
проведении  выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального
образования четвертого созыва по одномандатному избирательному округу
№№1-10, назначенных на 13 сентября 2020 года. 

Апрель - сентябрь
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

1.5. Проведение  разъяснительных мероприятий в общественных организациях
инвалидов, их отделениях на территории Свердловской области, в том числе
информирование  о  справочных  материалах,  изготовленных  для
слабовидящих и слабослышащих избирателей при подготовке и проведении
выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального  образования
четвертого  созыва  по  одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,
назначенных на 13 сентября 2020 года. 

Август - сентябрь
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

1.6. Разработка текстов, макетов методических и информационных материалов
(сборники, пособия, буклеты, плакаты) для членов избирательных комиссий
и других участников избирательного процесса по подготовке и проведению
выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального  образования
четвертого  созыва  по  одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,
назначенных на 13 сентября 2020 года. 

Июль - сентябрь
 2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

1.7. Организация работы «горячей линии» в период подготовки и проведения
выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального  образования
четвертого  созыва  по  одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,
назначенных на 13 сентября 2020 года. 

Август - сентябрь
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК
2. Информационно-разъяснительные материалы в печатной и электронной формах

2.1. Наглядная информационная продукция по выборам в 2020 году
2.1.1. Изготовление  (тиражирование)  и  (или)  распространение  информационно-

разъяснительной  полиграфической  продукции  и  иных  материалов,  в  том
числе в электронном виде, для организаторов выборов  и иных участников
избирательного  процесса  по  проведению  выборов  депутатов  Думы
Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва  по
одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,  назначенных  на  13
сентября 2020 года. 

Июль - сентябрь
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК



2.1.2. Размещение  информационных  материалов  в  специально  оборудованных
местах  на  территории  каждого  избирательного  участка  при  проведении
выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального  образования
четвертого  созыва  по  одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,
назначенных на 13 сентября 2020 года. 

Август - сентябрь
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК
2. Использование средств массовой информации, современных информационных технологий 

для информирования избирателей
2.1. Освещение  в  средствах  массовой  информации   хода  подготовки  и

проведения  выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального
образования четвертого созыва по одномандатному избирательному округу
№№1-10, назначенных на 13 сентября 2020 года. 

Июнь - сентябрь 
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК
2.2. Организация  и  проведение  пресс-конференций,  брифингов,  интервью,

презентаций,  создание  информационных  поводов  для  публикаций  в
печатных  периодических  и  сетевых  изданиях  по  вопросам  подготовки  и
проведения  выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального
образования четвертого созыва по одномандатному избирательному округу
№№1-10, назначенных на 13 сентября 2020 года. 

Июнь - сентябрь 
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

.3. Проведение  мониторинга  информационных  материалов  о  проведении
выборов,  размещенных в  средствах массовой информации на  территории
Алапаевского  района  при  подготовке  и  проведении  выборов  депутатов
Думы  Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва  по
одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,  назначенных  на  13
сентября 2020 года. 

Июнь - сентябрь 
2020  г.

Алапаевская
районная

ТИК

2.4. Размещение  в  средствах  массовой  информации  информационных,
аналитических  и  статистических  материалов  о  ходе  подготовки  и
проведении  выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального
образования четвертого созыва по одномандатному избирательному округу
№№1-10, назначенных на 13 сентября 2020 года. 

Июнь - сентябрь 
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

2.5. Размещение  на  сайте  Алапаевской  районной  территориальной
избирательной  комиссии,  направление  в  СМИ сведений о  выдвинутых  и Июнь - июль Алапаевская



зарегистрированных кандидатах при проведении  выборов депутатов Думы
Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва  по
одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,  назначенных  на  13
сентября 2020 года. 

2020 г. районная
ТИК

2.6. Опубликование  сведений  о  поступлении  и  расходовании  средств
избирательных  фондов  кандидатов,  сведений  из  первых  и  итоговых
финансовых отчетов кандидатов на  выборах депутатов Думы Махнёвского
муниципального  образования  четвертого  созыва  по  одномандатному
избирательному округу №№1-10, назначенных на 13 сентября 2020 года. 

Июнь
 2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК
2.7. Взаимодействие с муниципальными периодическими печатными изданиями

по  вопросам  содействия  избирательным  комиссиям  в  информировании
избирателей  о  подготовке  и  проведении  выборов  депутатов  Думы
Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва  по
одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,  назначенных  на  13
сентября 2020 года. 

Июнь - сентябрь 
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

2.8. Размещение  информационных  материалов  (электронные  ресурсы),
разъясняющих сроки  и  порядок  досрочного  голосования  при  проведении
выборов  депутатов  Думы  Махнёвского  муниципального  образования
четвертого  созыва  по  одномандатному  избирательному  округу  №№1-10,
назначенных на 13 сентября 2020 года. 

 Август –
сентябрь 2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК

2.9. Опубликование  общих  результатов  дополнительных  выборов  депутата
Думы  муниципального  образования  Алапаевское  третьего  созыва  по
одномандатному избирательному округу № 7, назначенных на 13 сентября
2020 года. 

Сентябрь 
2020 г.

Алапаевская
районная

ТИК


	АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РЕШЕНИЕ
	3. Основные направления Программы
	4. Финансовое обеспечение Программы
	Содействие участковым избирательным комиссиям в организации информационно-разъяснительной деятельности по подготовке и проведению выборов депутатов Думы Махнёвского муниципального образования четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №№1-10.



